



平成29年3月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成29年 1月26日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古野 晃

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統轄

(氏名) 青木 尚史

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成29年 2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	10,479	△12.0	320	△41.7	355	△39.4	207	△43.8
28年3月期第3四半期	11,902	△4.2	550	54.7	585	49.7	368	79.2

(注) 包括利益 平成29年3月期第3四半期 256百万円(△30.1%) 平成28年3月期第3四半期 366百万円(54.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	26.96	—
28年3月期第3四半期	47.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	13,712	10,046	73.3
28年3月期	13,302	9,912	74.5

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 10,046百万円 28年3月期 9,912百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.50	—	8.50	15.00
29年3月期	—	7.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	15,270	△6.3	810	△11.0	850	△11.1	520	△12.8	67.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期 3Q	8,046,500株	28年3月期	8,046,500株
-----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

29年3月期 3Q	361,225株	28年3月期	361,225株
-----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期 3Q	7,685,275株	28年3月期 3Q	7,765,942株
-----------	------------	-----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調が続いています。ただし、中国やアジア新興国における景気の下振れ、英国のEU離脱問題、米国の政権交代等による海外経済の不確実性等、景気の先行きは予断の許さない状況にあります。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、10,479百万円と前年同四半期と比べ1,422百万円(12.0%)の減収となりました。

損益面では、太陽光発電システムの売上の減少が大きく、売上総利益は、4,546百万円と前年同四半期と比べ47百万円(1.0%)減少し、LPガス設備の改善費用の増加及び営業力強化のための人員増加により、営業利益は、320百万円と前年同四半期と比べ229百万円(41.7%)の減益となりました。

営業外収益と営業外費用を加減算した経常利益は、355百万円と前年同四半期と比べ230百万円(39.4%)の減益となり、法人税、住民税及び事業税等控除後の親会社株主に帰属する四半期純利益は、207百万円と前年同四半期と比べ161百万円(43.8%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、LPガスの出荷量は前年同四半期と比べ増加していますが、仕入価格に連動した販売単価が下落し、また、太陽光発電システムの販売が減少しており、売上高は、7,278百万円と前年同四半期と比べ1,637百万円(18.4%)の減収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、ユーザー件数が伸びず、販売本数が減少したことにより、売上高は、750百万円と前年同四半期と比べ3百万円(0.4%)の減収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、酸素濃縮器等の在宅医療機器のレンタル、医療ガス、産業ガス及び機材・工事と各分野において販売が好調であり、また、子会社である近畿酸素(株)の売上も順調に伸びており、売上高は、2,451百万円と前年同四半期と比べ217百万円(9.7%)の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は13,712百万円となり、前連結会計年度末に比べ409百万円の増加となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の増加114百万円、建物及び構築物の増加258百万円、商品及び製品の増加71百万円、投資有価証券の増加70百万円及びのれんの減少130百万円であります。

負債は3,666百万円となり、前連結会計年度末に比べ276百万円の増加となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加492百万円及び未払法人税等の減少224百万円であります。

純資産は10,046百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加84百万円及びその他有価証券評価差額金の増加49百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成28年10月27日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ6,797千円増加しております。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,258,866	4,217,071
受取手形及び売掛金	2,383,512	2,497,981
商品及び製品	313,657	384,922
繰延税金資産	79,120	37,317
その他	401,456	399,985
貸倒引当金	△ 13,574	△ 14,107
流動資産合計	7,423,037	7,523,171
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,136,819	1,395,024
機械装置及び運搬具(純額)	509,694	468,078
土地	1,978,091	1,978,345
リース資産(純額)	198,674	232,202
その他(純額)	499,824	604,292
有形固定資産合計	4,323,104	4,677,943
無形固定資産		
のれん	969,632	838,985
その他	40,862	39,276
無形固定資産合計	1,010,495	878,261
投資その他の資産		
投資有価証券	342,319	412,721
関係会社株式	9,400	9,400
その他	195,416	211,815
貸倒引当金	△ 1,292	△ 1,022
投資その他の資産合計	545,843	632,914
固定資産合計	5,879,443	6,189,119
資産合計	13,302,481	13,712,290

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,877,497	2,369,694
短期借入金	—	90,000
1年内返済予定の長期借入金	18,000	—
リース債務	77,443	90,535
未払法人税等	234,757	10,637
役員賞与引当金	32,100	19,800
その他	523,066	417,413
流動負債合計	2,762,865	2,998,081
固定負債		
長期借入金	20,170	—
長期未払金	109,985	108,889
リース債務	135,294	159,116
繰延税金負債	69,027	91,475
役員退職慰労引当金	225,982	243,553
その他	66,383	65,043
固定負債合計	626,842	668,078
負債合計	3,389,707	3,666,159
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	8,014,823	8,099,049
自己株式	△ 252,346	△ 252,346
株主資本合計	9,818,949	9,903,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93,824	142,955
その他の包括利益累計額合計	93,824	142,955
純資産合計	9,912,774	10,046,130
負債純資産合計	13,302,481	13,712,290

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
売上高	11,902,162	10,479,865
売上原価	7,307,746	5,932,903
売上総利益	4,594,415	4,546,961
販売費及び一般管理費	4,043,721	4,226,139
営業利益	550,693	320,822
営業外収益		
受取利息	1,680	462
受取配当金	8,431	9,234
受取賃貸料	12,198	12,248
その他	16,963	15,494
営業外収益合計	39,274	37,440
営業外費用		
支払利息	1,006	598
売上割引	673	644
不動産賃貸費用	874	843
その他	1,522	1,097
営業外費用合計	4,075	3,184
経常利益	585,892	355,077
特別利益		
固定資産売却益	5,454	9,285
事業譲渡益	36,000	—
特別利益合計	41,454	9,285
特別損失		
固定資産除売却損	1,017	1,093
特別損失合計	1,017	1,093
税金等調整前四半期純利益	626,329	363,270
法人税、住民税及び事業税	210,272	112,877
法人税等調整額	47,140	43,202
法人税等合計	257,412	156,079
四半期純利益	368,916	207,190
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	368,916	207,190
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 1,983	49,130
その他の包括利益合計	△ 1,983	49,130
四半期包括利益	366,933	256,321
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	366,933	256,321

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

該当事項はありません。